

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp, tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất thành phố Hà Nội năm 2018

---

Giờ Trái đất là sáng kiến của Quỹ Quốc tế về Bảo vệ thiên nhiên (WWF) nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về chống lại biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng trên toàn thế giới. Được tổ chức lần đầu tiên tại thành phố Sydney năm 2007, thông qua hình thức đơn giản như tắt đèn, các thiết bị điện không cần thiết trong 1 giờ vào ngày thứ bảy tháng ba hàng năm và tổ chức những hoạt động ủng hộ nhằm đối phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu trong suốt thời gian tiếp theo. Giờ Trái đất đã nhận được sự nhiệt tình hưởng ứng của đông đảo các nước trên thế giới.

Năm 2009, Việt Nam lần đầu tiên tham gia Chiến dịch Giờ Trái đất, Thủ đô Hà Nội là một trong các Thành phố luôn đi đầu trên cả nước triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất. Từ năm 2012, UBND thành phố Hà Nội phối hợp với Bộ Công Thương tổ chức thành công sự kiện Giờ Trái đất. Sự kiện đã góp phần quan trọng xây dựng hình ảnh đẹp của Thủ đô Hà Nội với người dân cả nước, bạn bè quốc tế.

Chiến dịch Giờ Trái đất của Thành phố năm 2017 đã được đông đảo người dân Thủ đô tham gia hưởng ứng với tinh thần tự nguyện, tự giác thực hiện tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường nhằm phát triển kinh tế xã hội theo hướng tăng trưởng xanh, bền vững. Chiến dịch Giờ Trái đất thành phố Hà Nội năm 2017 đã góp phần giúp hệ thống điện Quốc gia tiết kiệm được 471.000 kWh tương đương 764 triệu đồng trong 1 giờ diễn ra sự kiện Giờ Trái đất.

Năm 2018, thành phố Hà Nội tham gia việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2018 với chủ đề: **“Hôm nay tôi sống xanh hơn”** (Go more green), với kỳ vọng nhận được sự hưởng ứng của toàn dân, góp phần nỗ lực chung của cả nước và thế giới về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu. Sau khi thống nhất với Bộ Công Thương, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch phối hợp, tham hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất thành phố Hà Nội năm 2018, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 7/08/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện tiết kiệm điện.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, hướng tới nền kinh tế các bon thấp. Vận động sự tự nguyện của các tổ chức, cá nhân tham gia Chiến dịch Giờ Trái đất và các hành động trong suốt thời gian tiếp theo để tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường.

- Tổ chức đêm sự kiện Giờ Trái đất năm 2018, từ 20 giờ 30 - 21 giờ 30 ngày 24/3/2018 tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám: đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên toàn địa bàn Thành phố; đặc biệt tại các điểm tiến hành tắt đèn điện và tổ chức sự kiện; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

## II. NỘI DUNG

1. Công bố Kế hoạch tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất thành phố Hà Nội năm 2018.

2. Phối hợp Bộ Công Thương thực hiện tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng với thông điệp “**Hôm nay tôi sống xanh hơn**”. Tổ chức phát động kích hoạt Chiến dịch Giờ Trái đất 2018 từ 8 giờ đến 11 giờ ngày 03/3/2018 tại Vườn hoa Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm.

3. Tiến hành dán áp phích, phát tờ rơi tại các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, trụ sở cơ quan, trường học, khu vực công cộng,...

4. Tuyên truyền, vận động tới các cơ quan, tổ chức, các trường học, doanh nghiệp, các hộ gia đình, các khu dân cư tham gia tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch bằng các hình thức: tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong một giờ (từ 20 giờ 30 - 21 giờ 30) ngày 24/3/2018, tổ chức các nhóm tình nguyện viên đạp xe, chạy bộ để tuyên truyền trong cộng đồng; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu chủ đề tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường.

5. Thông qua các tổ chức chính trị - xã hội, hệ thống loa phát thanh, cuộc họp tổ dân phố để tuyên truyền Chiến dịch Giờ trái đất tới các phường, xã, thị trấn, tổ dân phố và cá nhân hộ gia đình.

6. Tổ chức đêm sự kiện Giờ Trái đất 2018 (từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30) ngày 24/3/2018 (thứ 7) tại khu vực Quảng trường Cách mạng tháng Tám quận Hoàn Kiếm, cụ thể:

6.1. Đêm sự kiện Giờ Trái đất 2018 được truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam với sự tham gia của lãnh đạo Bộ Công Thương, lãnh đạo UBND Thành phố, lãnh đạo các Bộ, ban, ngành, Tập đoàn, Tổng công ty; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, các tổ chức nước ngoài, doanh nghiệp, tình nguyện viên, sinh viên, học sinh và người dân.

6.2. Hoạt động bên lề: Tiến hành đồng loạt tắt đèn chiếu sáng, trang trí, biển quảng cáo trong 1 giờ tại các địa điểm nổi tiếng, một số khu vực công cộng, tuyến phố của thành phố Hà Nội, như: đèn Ngọc Sơn - Tháp Rùa – Cầu Thê Húc, Vườn hoa Lý Thái Tổ,... (Danh sách các tuyến phố, địa điểm tắt đèn tại Phụ lục kèm theo); xung quanh các khu vực Hồ Gươm, Nhà Hát Lớn, Hồ Trúc Bạch; trụ sở: Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; trụ sở các Sở, ban, ngành Thành phố. Các

quận, huyện, thị xã sẽ chọn một điểm công cộng trên địa bàn để tắt đèn chiếu sáng (tuyệt đối không tiến hành tắt đèn tại các khu vực bệnh viện, nhà máy sản xuất, đèn tín hiệu giao thông, đèn đường đảm bảo giao thông, đèn chiếu sáng phục vụ, bảo vệ an ninh tại các khu vực trọng yếu trên địa bàn Thành phố).

### 6.3 Tiến độ thực hiện:

+ Tổ chức khởi động Chiến dịch Giờ Trái đất 2018 ngày 03/03/2018 tại Vườn hoa Lý Thái Tổ và lồng ghép với phát động phong trào Hộ gia đình sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng thành phố Hà Nội năm 2018.

+ Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững - Bộ Công Thương chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền và cung cấp nội dung, tài liệu tuyên truyền cho UBND thành phố Hà Nội (thông qua Sở Công Thương); Chỉ đạo đơn vị tư vấn dán áp phích, phát tờ rơi tuyên truyền vào đầu tháng 3/2018; phối hợp Sở, ngành Thành phố và các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018 vào đầu tháng 3/2018; Ngày 15 đến 22/3/2018, gửi giấy mời tham dự đêm sự kiện Giờ Trái đất tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám (kèm biểu tượng của Chiến dịch); Ngày 23/3/2018 từ 17 giờ 00 - 20 giờ 00, tổng duyệt Chương trình tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám.

7. Phối hợp với Bộ Công Thương và WWF Việt Nam tổ chức họp tổng kết về kết quả thực hiện Chiến dịch.

## III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

### 1. Sở Công Thương Hà Nội

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với Sở, ban ngành tham mưu giúp UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018; phối hợp với Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững - Bộ Công Thương, WWF Việt Nam và đơn vị liên quan tổ chức đêm sự kiện Giờ Trái đất; đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của các đơn vị trực thuộc Thành phố tham gia và báo cáo kết quả với UBND Thành phố.

- Phối hợp Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững - Bộ Công Thương tổ chức khởi động và công bố Chiến dịch Giờ trái đất 2018, lồng ghép với phát động phong trào Hộ gia đình sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng thành phố Hà Nội năm 2018.

- In ấn, cung cấp băng rôn, áp phích, ấn phẩm truyền thông nhằm kích hoạt các hoạt động về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018 cho 30 quận, huyện, thị xã và treo Pano tấm lớn tại trụ sở tòa nhà Sở Công thương, thời gian từ 15/3 đến 21/3/2018. Kinh phí sử dụng từ nguồn Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả thành phố năm 2018.

- Hướng dẫn các tổ chức, cơ quan, hộ gia đình tham gia hưởng ứng Chiến dịch, tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 vào đêm diễn ra sự kiện Giờ Trái đất, trước ngày 20/3/2018.

- Phối hợp Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững - Bộ Công

Thương; Sở Văn hóa và Thể thao thống nhất kịch bản chi tiết, kiểm tra thiết kế, lắp đặt sân khấu, khu vực tổ chức đêm sự kiện Giờ Trái đất; tham gia tổng duyệt chương trình; tham mưu giúp UBND Thành phố phối hợp Bộ Công Thương, WWF Việt Nam điều hành chương trình chính thức ngày 24/3/2018.

- Chỉ đạo Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội ước tính lượng điện tiết kiệm được trong thời gian 01 giờ trong đêm sự kiện Giờ Trái đất ngày 24/3/2018 của toàn Thành phố.

- Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp Hà Nội (đơn vị đầu mối) triển khai các nhiệm vụ truyền thông, cung cấp tài liệu Chương trình Chiến dịch Giờ Trái đất 2018.

**Địa chỉ liên hệ:** Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp Hà Nội; số 331 Cầu Giấy, quận Cầu Giấy, Hà Nội; Điện thoại: 024 62692833, Fax: 024 62691280; Người liên hệ: Ông Hoàng Quân, điện thoại 0985367926, Bà Trần Thị Loan, điện thoại 0963637933.

## **2. Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững - Bộ Công Thương**

- Tham mưu Bộ Công Thương phối hợp UBND Thành phố tổ chức Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018, các nhiệm vụ chính như sau:

- Lựa chọn đơn vị tư vấn thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018; giám sát, đôn đốc đơn vị tư vấn, các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ Công Thương triển khai các hoạt động trong Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018.

- Chủ trì vận động tài trợ từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân,... nhằm xã hội hóa các hoạt động của Chiến dịch Giờ Trái đất, khuyến khích cộng đồng tự nguyện chia sẻ, hành động.

- Duyệt khẩu hiệu tuyên truyền, tài liệu truyền thông về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018 trên địa bàn thành phố Hà Nội và toàn quốc.

- Chủ trì xây dựng, duyệt kịch bản đêm sự kiện Giờ Trái đất năm 2018; hoàn thành trước ngày 20/3/2018.

- Mời lãnh đạo các Bộ, ban, ngành trung ương; lãnh đạo UBND Thành phố; lãnh đạo Tập đoàn, Tổng công ty,... tham dự đêm sự kiện Giờ Trái đất ngày 24/3/2018.

- Tổ chức, quản lý, giám sát các hoạt động, lực lượng tham gia trong Chiến dịch Giờ Trái đất; đặc biệt các hoạt động sự kiện Giờ Trái đất ngày 24/3/2018.

- Chỉ đạo đơn vị tư vấn phối hợp Sở Công Thương và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, các việc cụ thể:

+ Cung cấp nội dung, tài liệu gửi Sở Công Thương Hà Nội và các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố Hà Nội.

+ Phối hợp Sở Công Thương, các Sở, ngành của thành phố Hà Nội, các đơn vị liên quan tổ chức hoạt động đêm sự kiện Giờ Trái Đất; cung cấp Chương trình chi tiết ngày 24/3/2018 cho các Sở, ngành Thành phố.

+ Liên hệ Nhà hát Lớn Thành phố để thực hiện các thủ tục về địa điểm, trang trí và lắp đặt sân khấu tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám; tổng duyệt Chương trình và tổ chức đêm sự kiện Giờ Trái đất năm 2018.

+ Đăng ký công suất cấp điện, làm thủ tục với Nhà hát Lớn Hà Nội và Tổng công ty Điện lực Hà Nội để được cấp điện cho lắp đặt sân khấu, tổng duyệt và tổ chức đêm sự kiện Giờ Trái đất năm 2018.

+ In và phát hành giấy mời tham dự đêm sự kiện Giờ Trái đất ngày 24/3/2018; Tổ chức các hoạt động bên lề của đêm sự kiện Giờ Trái đất.

+ Cung cấp phù hiệu ô tô, thẻ: Ban tổ chức, phục vụ, báo chí và các đơn vị quản lý của thành phố Hà Nội.

### **3. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Phối hợp Sở Công Thương thực hiện công tác truyền thông về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, những tác động tích cực trong việc thực hiện tiết kiệm năng lượng và các hoạt động liên quan đến môi trường; tổ chức treo băng rôn và dán áp phích tuyên truyền Chiến dịch Giờ Trái đất tại trụ sở cơ quan trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Tham gia các hoạt động tuyên truyền trong Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018.

### **4. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Phối hợp Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững - Bộ Công Thương, Sở Công Thương thống nhất nội dung, thiết kế băng rôn treo trên cột đèn chiếu sáng, áp phích và các địa điểm theo Kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông, đặc biệt là khu vực diễn ra đêm sự kiện Giờ Trái đất; giải quyết cấp phép treo băng rôn theo quy định.

- Tham gia tổng duyệt và đêm sự kiện Giờ Trái đất ngày 23 và 24/3/2018 tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý biển quảng cáo tại các khu vực xung quanh khu vực Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; khu vực Hồ Gươm, Nhà Hát Lớn, Hồ Trúc Bạch và trên các tuyến phố lớn tham gia tắt đèn 1 giờ (từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30) ngày 24/3/2018.

- Triển khai tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất đến các cấp cơ sở trực thuộc theo bản tin nội bộ, hệ thống truyền thông của Sở.

### **5. Công an thành phố Hà Nội; Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố Hà Nội**

- Công an thành phố Hà Nội: Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố, đặc biệt tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám, khu vực diễn ra tổng duyệt và đêm sự kiện Giờ Trái đất ngày 23 và ngày 24/3/2018. Chỉ đạo công an các quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch tham gia của chính quyền cơ sở xây dựng, triển khai phương án đảm bảo an ninh, trật tự tại các điểm tắt đèn trên địa bàn. Hướng dẫn, sắp xếp xe lãnh đạo Trung ương và thành phố Hà Nội.



huyện, thị xã; đài phát thanh các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất 2018 góp phần nâng cao ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, giảm ô nhiễm môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu.

### **11. Các cơ quan báo chí, thông tấn của Thành phố**

Các cơ quan báo chí, thông tấn của Thành phố: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Kinh tế - đô thị, ... thường xuyên đăng tin, bài viết có nội dung phong phú chất lượng với chủ đề “**Hôm nay tôi sống xanh hơn**”; tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân tham gia hưởng ứng Chiến dịch; quảng bá hình ảnh Thủ đô Hà Nội văn minh, hiện đại.

### **12. UBND quận Hoàn Kiếm**

- Phối hợp Sở Công Thương, Sở Văn hóa - Thể thao tổ chức sắp xếp các khu vực phục vụ cho đêm sự kiện Giờ Trái đất tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám.

- Phối hợp Công an Thành phố, Sở Giao thông vận tải bố trí lực lượng tham gia cấm đường, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Quảng trường Cách mạng tháng Tám, trong đêm sự kiện Giờ Trái đất ngày 24/3/2018. Sắp xếp khu vực, lực lượng trông giữ xe khoảng 4.000 đại biểu tham dự chương trình.

- Thông báo, chỉ đạo đơn vị có các tòa nhà lớn, các nhà hàng, cửa hàng xung quanh khu vực Hồ Gươm, phố Tràng Tiền tắt đèn trang trí từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 24/3/2018. Giám sát việc thực hiện của các đơn vị đã đăng ký tham gia Chiến dịch.

- Chỉ đạo UBND các phường trên địa bàn và Công ty Điện lực Hoàn Kiếm tuyên truyền, vận động các hộ gia đình khu vực Hồ Gươm, phố Tràng Tiền tham gia Chiến dịch Giờ Trái đất cùng tắt đèn vào thời điểm trên.

- Chỉ đạo đơn vị chức năng phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác vệ sinh sạch, đẹp trên địa bàn trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tham gia hưởng ứng Giờ trái đất của quận, hoàn thành, gửi Sở Công Thương trước ngày 20/3/2018 để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố; phối hợp Sở Công Thương chuẩn bị các nội dung khác liên quan.

### **13. Tổng công ty Điện lực thành phố Hà Nội**

- Phối hợp Sở Công Thương phát động tháng hành động tiết kiệm điện để hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái Đất 2018.

- Phối hợp Sở Công Thương, Công ty TNHH một thành viên Chiếu sáng và Thiết bị đô thị tắt đèn tại các điểm công cộng của Thành phố trong vòng 1 giờ (từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30) ngày 24/3/2018, tại các khu vực chính sau: Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; Đèn Ngọc Sơn - Tháp Rùa - Cầu Thê Húc, phố Tràng Tiền, xung quanh khu vực Hồ Gươm, xung quanh khu vực Nhà hát Lớn Hà Nội, xung quanh Hồ Trúc Bạch, khu trung tâm Thành phố, địa điểm đông dân cư...

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Hoàn Kiếm: Cung cấp đầy đủ nguồn điện phục vụ công tác chuẩn bị, lắp đặt sân khấu, tổng duyệt Chương trình cho đêm sự kiện Giờ Trái đất diễn ra tại Quảng trường Cách mạng tháng Tám. Vận động, hướng

dẫn các Hộ gia đình, các đơn vị kinh doanh, nhà hàng, khách sạn tại các khu vực: Trụ sở Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố; Đền Ngọc Sơn - Tháp Rùa - Cầu Thê Húc, phố Tràng Tiền, xung quanh khu vực Hồ Gươm, xung quanh khu vực Nhà hát Lớn Hà Nội, xung quanh Hồ Trúc Bạch tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết 1 giờ (từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30) ngày 24/3/2018.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Công ty Điện lực phối hợp UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức phát động Chiến dịch Giờ Trái Đất trên địa bàn.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng Giờ Trái đất; hoàn thành, gửi Sở Công Thương trước ngày 21/3/2018 để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố.

#### **14. Các Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã**

- Giao các Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất; thực hiện tắt toàn bộ đèn tại trụ sở cơ quan, đơn vị trong 1 giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 24/3/2018.

- Giao UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp Công ty Điện lực trên địa bàn tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất lồng ghép với phát động Phong trào Hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn.

- UBND các quận, huyện, thị xã cung cấp tài liệu tuyên truyền để UBND các phường, xã, thị trấn tổ chức truyền thông trên địa bàn. Thời gian truyền thông tại cấp phường, xã, thị trấn bắt đầu từ ngày 15/3 đến ngày 21/3/2018.

- UBND các quận, huyện, thị xã tuyên truyền (băng rôn, áp phích, hệ thống phát thanh...) tới các cơ quan, công sở, các tổ dân phố, cụm dân cư, người dân trên địa bàn về ý nghĩa, mục đích của chương trình, sử dụng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, tiết kiệm nước, tác động sự biến đổi khí hậu tới đời sống cộng đồng; tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong 1 giờ (từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30) ngày 24/3/2018, duy trì thói quen tiết kiệm năng lượng, sử dụng hiệu quả tài nguyên trong suốt cả năm.

#### **15. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội sinh viên Thành phố**

Chỉ đạo đoàn thanh niên các cấp vận động thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất của Thành phố.

#### **16. Đề nghị Nhà hát Lớn Thành phố**

Phối hợp đơn vị tư vấn và Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững – Bộ Công Thương chuẩn bị tổ chức đêm sự kiện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018 tại Quảng trường Cách mạng Tháng Tám; Chuẩn bị đón tiếp các đại biểu trung ương và Thành phố tham gia sự kiện.

#### **17. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo nội dung tuyên truyền để các cấp ủy Đảng từ Thành phố tới cơ sở tích cực chỉ đạo các tổ chức các hoạt động tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo ngay về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương;
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND TP (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đoàn Thanh niên CS HCM; Hội SV TP;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Nhà hát Lớn Hà Nội;
- VPUB: CVP, PVP T.V.Đũng, KT, TKBT, ĐT, TH;
- Lưu: VT, KT Văn *Abt*

(130)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH *af*

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Doãn Toàn





**PHỤ LỤC**

**Danh sách các tuyến phố tắt đèn chiếu sáng trong sự kiện Giờ Trái đất  
từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 24/3/2018**

TT	Tuyến phố, địa điểm
1	Lý Thái Tổ
2	Tràng Tiền
3	Phan Chu Trinh
4	Ngô Quyền
5	Đình Tiên Hoàng
6	Lê Thái Tổ
7	Cổ Tân